
Nº 246, sexta-feira, 23 de dezembro de 2016 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016122300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 2º. Constituir Comissão Permanente de Licitação nos
termos do artigo 51, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua atual
redação, no âmbito da Fundação Universidade Federal do ABC -
UFABC, composta pelos seguintes membros: JOSÉ CARLOS DUGO
- Matrícula Siape 1549713, SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ
- Matrícula Siape 1574068, VANESSA CERVELIN SEGURA - Ma-
trícula Siape 1991139, CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA -
Matrícula SIAPE 2680230, MARCIA NASCIMENTO LIMA - Ma-
trícula Siape 2166154, EDUARDO COELHO KOGATI COCAREL-
LI - Matrícula Siape 2110368, PRISCILA DE ASSIS FERREIRA -
Matrícula Siape 2137294, ANDRÉIA TRINCA DOS SANTOS - Ma-
trícula Siape 1164446, e ALANDERSON LUCIAN DIONISIO
MARQUES - Matrícula Siape 2337695, para conduzir os processos
licitatórios no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º. A comissão será presidida por JOSÉ CARLOS DU-
GO, e em seus impedimentos eventuais pelos demais membros, obe-
decendo a ordem sequencial acima.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 504 - Art. 1º. Revogar as Portarias ProAd nº. 12, de 21 de janeiro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de
2016, Seção 2, página 15 e nº. 127, de 1º de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2016,
Seção 2, página 12.

Art. 2º. Designar os servidores JOSÉ CARLOS DUGO -
Matrícula Siape 1549713, SARA CID MASCAREÑAS ALVAREZ -
Matrícula Siape 1574068, VANESSA CERVELIN SEGURA - Ma-

trícula Siape 1991139, CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA -
Matrícula SIAPE nº 2680230, MARCIA NASCIMENTO LIMA -
Matrícula Siape 2166154, EDUARDO COELHO KOGATI COCA-

RELLI - Matrícula Siape 2110368, PRISCILA DE ASSIS FERREI-
RA - Matrícula Siape 2137294, ANDRÉIA TRINCA DOS SANTOS
- Matrícula Siape 1164446, e ALANDERSON LUCIAN DIONISIO
MARQUES - Matrícula Siape 2337695, para conduzir os processos
licitatórios na modalidade Pregão, no âmbito da Unidade Gestora
154503.

Art. 3º. Os servidores designados para função de pregoeiro
poderão atuar como membros da Equipe de Apoio nos casos em que
não sejam os emitentes do Edital em curso.

Art. 4º. Havendo necessidade e/ou conveniência de asses-
soramento especial nas licitações, poderão ser designados outros ser-
vidores mediante despacho exarado nos respectivos processos lici-
tatórios.

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado por
Decreto da Presidência da República de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso de suas atribuições legais, resolve:

No- 506 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, o(s) candidato(s)
aprovado(s) no concurso público objeto do Edital nº 017, de 28 de janeiro de 2016, publicado no DOU
n° 20, de 29 de janeiro de 2016, seção 3, páginas 24 a 28, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
140, de 03 de junho de 2016, publicado no DOU n° 106, de 06 de junho de 2016, seção 3, página 29,
para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme discriminado a seguir.
Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

MOTIVO DA VAGA

33 CICERA CILEIDE DE OLIVEI-
RA LIMA

0332433 EXONERAÇÃO: PORTARIA Nº
408/2016 - DOU DE 05/10/2016

35 RENATA DE SALES RODRI-
GUES

0805748 VACÂNCIA: PORTARIA Nº
466/2016 - DOU DE 11/11/2016

36 RODOLFO CARLOS DIAS
M E S Q U I TA

0332643 VACÂNCIA: PORTARIA Nº
457/2016 - DOU DE 09/11/2016

37 BRUNO LUIS MARRA SILVA 0341558 REDISTRIBUIÇÃO: PORTARIA Nº
1.842/2016/MEC - DOU DE 18/11/
2016, RETIFICADA NO DOU DE

02/12/2016
38 DIEGO LEITE DE OLIVEIRA 0332469 EXONERAÇÃO: PORTARIA Nº

476/2016 - DOU DE 29/11/2016

Observação: 34° classificado é o 7° colocado da Lista especial (Candidatos negros) e já foi nomeado
pela Portaria nº 283/2016.
Lista especial - Candidatos negros:

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

MOTIVO DA VAGA

9 ANDREIA TRINCA DOS SAN-
TO S

0815161 REDISTRIBUIÇÃO DE VAGAS:
PORTARIA Nº 934/2016/MEC -

DOU DE 22/08/2016

No- 507 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, o(s) candidato(s)
aprovado(s) no concurso público objeto do Edital nº 92, de 30 de julho de 2013, publicado no DOU nº
147, de 1º de agosto de 2013, seção 3, página 43, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 198, de
20 de dezembro de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013, seção 3, página 59,
para provimento do cargo efetivo de ASSISTENTE SOCIAL, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, para o quadro de pessoal da UFABC, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, conforme discriminado a seguir:
Lista geral:

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA
VA G A

MOTIVO DA VAGA

7 TATIANA KEIMI IZUMI 0706690 EXONERAÇÃO: PORTARIA Nº
477/2016 - DOU DE 29/11/2016

No- 508 - Tornar sem efeito a Portaria nº 419, de 13 de outubro de 2016, publicada no DOU nº 198, de
14 de outubro de 2016, seção 2, página 15.

No- 509 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da Lei 8.112/90, o(a) candidato(a)
aprovado(a) no concurso público objeto do Edital nº 201, de 10 de dezembro de 2015, publicado no
DOU nº 238, de 14 de dezembro de 2015, seção 3, página 39, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 294, de 29 de novembro de 2016, publicado no DOU n° 232, de 05 de dezembro de 2016, seção 3,
página 44, para o cargo efetivo de Professor(a) do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR
ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da UFABC, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, conforme discriminado
abaixo:
Área: Química, subárea: Bioquímica.

C L A S S I F. NOME DO(A) CANDIDATO(A) CÓDIGO DA VAGA
1º ELOAH RABELLO SUAREZ 0898770

KLAUS WERNER CAPELLE

PORTARIA No- 510, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, em
conformidade com a delegação de competência outorgada pelo Art. 3º
da Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, republicada no DOU
de 7 de maio de 2009, e considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº
8.112/90, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/01, RESOLVE:

Art. 1º Prorrogar a cessão, até 10 de novembro de 2017, da
servidora pertencente ao quadro de pessoal da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, para exercer o cargo comissionado de
Auditora Interna junto ao Hospital de Clínicas da Universidade Fe-
deral do Triângulo Mineiro, na forma abaixo indicada:

Nome: ROSANA DE CARVALHO DIAS
Matrícula SIAPE nº: 1629384
Cargo: Auditora
Para: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Ônus: Órgão cedente (Ofício-Circular nº 22/2014/SEAFI/SOF/MP)
Processo: 23006.002083/2013-40

Art. 2º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao
órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos Arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 2015.

Art. 3º Cumpre ao órgão cessionário comunicar mensalmente
a frequência da servidora ao órgão cedente.

KLAUS WERNER CAPELLE

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 985, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no-
meado pela Portaria da Reitoria nº 548, de 4 de julho de 2014,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 129, de 9 de julho de
2014, seção 2, página 7, considerando as competências delegadas pela

Portaria da Reitoria nº 229, de 9 de abril de 2015, publicada no DOU
nº 69, de 13 de abril de 2015, seção 1, páginas 18 e 19, e no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da UFABC
para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC e fi-
nanciamento da CAPES, do(a) servidor(a) ALEXANDRE HIROAKI
KIHARA, SIAPE 1676367, conforme PCDP nº 1216/16, para visita
às instalações de pesquisa na "University of Florida - Center for
NeuroGenetics", em Gainesville, Estados Unidos da América, no pe-
ríodo de 29/12/2016 a 14/01/2017, incluindo trânsito.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA No- 3.570, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.025421/2016-
26, resolve:

Dispensar o servidor GEIRTO DE SOUZA, Professor do
Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 502, Matrícula SIAPE
nº 3223683, da função de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Matemática, Símbolo FUC-001, a contar de 12 de dezembro de
2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 3.571, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.025421/2016-
26, resolve:

Dispensar o servidor WENDEN CHARLES DE SOUZA
RODRIGUES, Professor do Magistério Superior, Classe Associado,
Nível 701, Matrícula SIAPE nº 6026370, da função de Coordenador
do Curso de Licenciatura em Matemática, Símbolo FUC-001, a contar
de 21 de dezembro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 3.646, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no
uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III, do
Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.026114/2016-62,
resolve:

Dispensar a servidora ALANA GANDRA GOMES COR-
REA, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 303, Matrícula
SIAPE nº 2033760, da função de Chefe do Setor de Cerimonial do
Campus de Cruzeiro do Sul, Símbolo FG-005, a contar de 21 de
novembro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA No- 3.717, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo 23107.025421/2016-
26, resolve:

Designar o servidor EDCARLOS MIRANDA DE SOUZA,
Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Ma-
trícula SIAPE nº 2348223, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Licenciatura em Matemática, Símbolo FUC-001, e o ser-
vidor JOSE ROBERTO GUIMARAES DE SOUZA, Professor do
Magistério Superior, Classe Assistente, Nível 502, Matrícula SIAPE
nº 4331642, para exercer a função de Vice-Coordenador do referido
curso, a contar de 21 de dezembro de 2016.

MINORU MARTINS KINPARA

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-12-23T02:45:19-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




